Variorum notæ.

(51) *Hæc enim gratia est Spiritus sanctus; id est, hæc gratia et operatio sacris in Scripturis nomine sancti Spiritus designatur. Unde insert Palamas hancce gratiam non esse quid creatum. Addit tamen hujusmodi gratiam non esse ipsammet sancti Spiritus substantiam. Quæ dico conciliari vix posse videntur, nisi advertamus a Palamitis admissiones esse inferiores quasdam deitates, quæ Deum inter et creaturas medium locum tenerent. Nostris quidem i theologis Petrus Lombardus, Magister sententiarium, negavit, sancti Spiritus gratiam esse quidpiam creatum: sed simul statuebat istam gratiam seu charitatem esse ipsummet Spiritum sanctum, ipsum Deum: quæ tamen sententia ab omnibus deinceps theologis reprobata est. Vide lib. i Sentent. distinct. 17, et articulos Parisii damnotos ad calcem operis Petri Lombardi. Divus etiam Bernardus censuit charitatem, seu gratiam sanctificantem, esse ipsum Deum: sed charitatem spectabat ex parte dantis, seu ipsius Dei: aliunde vero fatebatur gratiam et charitatem in nobis esse quodcum accidens. Hinc siebat, Substantiva charitas*

accidentalem dat charitatem. Lege divi Bernardi epistolam 9, ad Guigonem Carthusiensium priorem, et tractatum De diligendo Deo, cap. 12. CAPPERONN.

(52) *Quas propheta septem summatis appellavit. Isaías, cap. xi, vers. 2 et 3, ubi sic recensentur septem sancti Spiritus dona: Et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini. CAPPERONN.*

(53) *Locum hunc laudavit Palamas ex versione LXX Interpretum. Vulgata nostra habet absque interrogatione, Genes. xvi:ii, vers. 23: Qui judicas omnem terram, non facies judicium hoc. Hebreus textus est hujusmodi: מִשְׁפָט בְּנֵי לֹא יְרָא לֹא יְמַשְׁפָט. Id est, numquid qui judicat omnem terram, ille non faciet judicium? Où zoίσσεις? Non facies? Vis argumenti sicut in hoc verbo. Nam ποτέντιον [facere] apud Græcos theologos significat creare. Forsan ex Genes. cap. i, ubi apud τοὺς LXX legitur, Εν ἀρχῇ ἤποιήσεις ὁ Θεός. In principio o Deus*

judicium? » Et iterum: « Quomodo increata non A εσχηκότες αὐτῆς ἀναρχοι καὶ ἀκτιστοι καὶ ἀτελεύτητοι καὶ ἀδίοι; »

VI. Cum autem plures adhuc e multis illius blasphemis interserere vellem, dicentem me interpellavit amicus Cabasilas, qui magnas Palamæ laudes recensuit. Deinde, primum quidem increatarum multitudinem operationum aperite confessus est, et eas a substantia omnino distinctas esse assentiebatur: secundo asserebat, sanctum et increatum Spiritum non esse unum, neque septem esse duntaxat hujusmodi Spiritus (quales super Christum quieturos esse prædictit Isaías¹⁾), sed septuagies septem, et quotquot præter hos possit: quis mente comprehendere, et infinites infinitos: quibus et adnumerandas esse dicebat igneas duodecim linguas, quæ super apostolos apparuerunt, itemque **1057** columbam illam, quæ super Christum, dum hic baptizaretur, conspecta est. Nam huc omnia modo spiritus vocare solet sacra Scriptura, modo increatas operationes, et gratias, et virtutes. Addidit Cabasilas harum quidem participes fieri posse creaturas, et iisdem insuper increatos homines evadere, sanctificari omnia quæ sanctificantur, et præter cætera paucem illum, qui in divinorum mysteriorum celebratione sacrificatur et a nobis participatur: verum divinam substantiam nullatenus posse participari.

VII. Sub haec sociale bellum nobis inferebatur a Cabasile adjtore, qui exemplis in nos pugnabat; illum intelligo, qui a patriarchico senatu missus ad nos venerat, et a litteratorum numero esse dicebatur. Hic cum ad dicenda quæ decurrant sese accinxisset, tum animo tum oculis truculentior mihi obstitit. Jam enim fortunas meas conculcare et despicer omnibus licebat, tum quia solitarius degbam, tum quia omnigeni me custodes undequaque circumcludebant: et hoc est quod trito fertur adagio: cum lapsa est quercus, ligna quivis colligit: omnis vero pudor, ut videtur, in mare præcipitatus erat, eumque maritimus aestus sublatum demerserat. Itaque cum hoc certamen Cabasile adjutor truculentius suscepisset, de participibili et in partieipabili disserere allatis exemplis conatus est. « Et certe, inquit, sicut de sole judicare solemus; cuius substantiam, in cœlo manentem inimotam, participare non possumus, sed ejus illuminativæ virtutis, **1058** quæ ad nos descendit, sumus participes, ita et de Deo nobis cogitandum est. Nam ejus substantiam residentem in cœlo (quem

¹⁾ Gen. xviii, 25. ²⁾ Isa. xi, 2, 3.

Variorum notæ.

fecit, id est creavit. Hinc olim Ariani argutabantur Christum esse creaturam, quia epistolæ ad Hebr. cap. iii, dicitur Χριστὸν Ἰησοῦν πιστὸν δυτα τῷ ποιήσαντι αὐτὸν. *Christum Jesum qui fidelis est ei qui fecit illum.* CAPPERONN.

(54) Unum est e Monostichis Menandro tributis. Vide Comicorum Græcor. Sententias edit. Henric.

G'. Ἐμοῦ δὲ καὶ πλείους πολλῶν τῶν τοιούτων ἐκείνου βλασφημῶν παρενέρειν θέλοντος, ἀνέκριψε τὸν λόγον διφύλος, καὶ μακρούς τοῦ Παλαμᾶ διεξῆλθος ἐπείνους. « Επειτα πρῶτον μὲν κάκεινος ἀκτίστων ἐνεργειῶν εἶναι πλήθος σαφῶς ὡμολόγει τε καὶ ἐπίγνει, τῆς οὐσίας πάντη διωρισμένας. Δεύτερον δέ, διτι Πνεῦμά διγίδιν τε καὶ ἀκτίστων οὐδὲ ἐλεγεν εἶναι, οὐδὲ ἐπτά μόνον (ὅποια καὶ τῷ Χριστῷ προερχεν Ἡσαΐας ἐπαναπαύσεσθαι), διλλ' ἐδδομητοντάχις ἐπτά, καὶ οὓς πρὸς τούτης δύναστο ἀν τις τῇ διανοιᾳ περιλαμβάνειν, καὶ ἀπειράχις ἀπειράχις μεθ' ὧν καὶ τὰς ἐπὶ τῶν ἀποστολῶν πυρίνας φανεῖσας δώδεκα γλώσσας ταχτέον ἐλεγεν εἶναι καὶ τὴν ἐπὶ τοῦ Χριστοῦ βαπτιζομένου φανεῖσαν περιστεράν. Ταῦτα γάρ ποτὲ μὲν πνεύματα καλεῖν οἰδεν ή Γραφή, ποτὲ δὲ ἐνεργειάς [P. 665] ἀκτίστους καὶ χάριτας καὶ δυνάμεις. Καὶ ταῦτα μὲν εἶναι τὰς τοις κτίσμασι μεθεκτάς, καὶ πρὸς τούτους ἀκτίστους γίνεσθαι τοὺς ἀνθρώπους, καὶ ἀγιάζεσθαι τὰ ἀγιάζομενα πάντα, τὰς δὲ διλλα καὶ τὸ θεῖον ἡμῶν βάπτισμα, καὶ πρὸς τε δοθύμενος καὶ μεταλαμβανόμενος ἡμῖν ἀρτος έν ταῖς θείαις μυσταγωγίαις· τὴν δὲ θείαν οὐσίαν παντάπασιν εἶναι ἀμέθεκτον ἄπασι.